Дело № 2-3037/2023

УИД № 39RS0002-01-2023-001549-12

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

15 августа 2023 года г. Калининград 

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Милько Г.В.,

при секретаре Соловьеве А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Некоммерческому партнерству "ГАРАЖНОЕ ОБЩЕСТВО "СТАРТ" о признании незаконными решения правления некоммерческого партнерства,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд вышеназванным исковым заявлением, в котором просит признать незаконным и отменить решение правления Некоммерческого партнерства «ГАРАЖНОЕ ОБЩЕСТВО «СТАРТ», оформленное протоколом № от 

<

 Дата > заседания ФИО3, об исключении ФИО1 из членов данного некоммерческого партнерства, взыскать с ответчика расходы на оплату госпошлины в размере 300 руб. 

В обоснование указал, что в связи с приобретением гаражей 

<

 Дата > ФИО1 был принят в члены НП «ГО «Старт». С указанного периода времени ФИО1 добросовестно исполнял обязанности члена НП «ГО «Старт», в том числе по уплате ежегодных членских взносов. В декабре 2022 года ФИО1 стало известно, что решением правления НП «ГО «Старт» он был исключен из членов данного некоммерческого партнерства. После неоднократных обращений в правление НП «ГО «Старт» ФИО1 был выдан протокол № заседания правления НП «ГО «Старт» от 

<

 Дата >, из содержания которого следует, что в указанную дату состоялось заседание правления данного некоммерческого партнерства. В собрании прияли участие 6 членов правления НП «ГО «Старт», которые единогласно приняли решение об исключении ФИО1 из членов данного некоммерческого партнерства по следующим основаниям: в связи с неуплатой членских взносов, самовольное подключение к общей сети электроэнергии, в связи с осуществлением ранее на территории общества коммерческой деятельности, а также за распространение в отношении председателя Общества порочащих слухов. 

Решение правления НП «ГО «Старт» от 

<

 Дата > об исключении ФИО1 из членов данного некоммерческого партнерства истец считает незаконным и не обоснованным, поскольку оно принято при отсутствии необходимого кворума; по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания. Вопрос об исключении из числа членов НП может приниматься исключительно Общим собранием, а доводы о неуплате членских взносов не соответствуют действительности.

В судебном заседании представитель истца - адвокат Трестер О.В., действующий на основании ордера, исковые требования поддержал, указал, что членские взносы ФИО2 перечислял на счет общества, с указанием плательщика и назначения платежа, возможность оплаты посредством безналичных платежей предусмотрена Уставом. Вместе с тем, перечисленные суммы не были учтены по неизвестным причинам. Полагает, что основной причиной исключения ФИО2 явилось неприязненное отношение к нему Председателя общества в связи с обращениями ФИО2 в различные контролирующие органы, в том числе прокуратуру по вопросу ненадлежащего исполнения Председателем и Правлением своих обязанностей. ФИО2 не уведомлялся о проведении заседания Правления, копия решения в его адрес не направлялась, кроме того ФИО2 не указывалось на необходимость погашения задолженности в порядке, установленном действующим в НП «Положением о порядке оплаты вступительных и членских взносов».

Представитель ответчика - адвокат Моисеенко В.А. действующий на основании ордера, председатель НП «ГО «Старт» ФИО4, являющийся лицом, действующим в интересах юридического лица без доверенности, возражали против удовлетворения заявленных требований, пояснив, что нарушений порядка принятия оспариваемого решения допущено не было, ФИО2 уведомлялся как о наличии задолженности, так и о проведении собрания Правления в устной форме, копия решения в форме протокола от 

<

 Дата > об исключении из членов общества была выдана ему в августе 2023 г. лично в руки Председателем НП «ГО «Старт» в присутствии свидетеля - члена правления «ГО «Старт» ФИО5, который в том числе принимал участие в оспариваемом собрании, соответственно ФИО2 пропустил срок на обжалование данного решения, все вопросы были приняты большинством голосов. Возможность принятия вопроса об исключении из членов Общества на заседании Правления предусмотрена Уставом. Основанием для исключения истца из членов общества послужило наличие у него задолженности по членским взносам.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, исследовав доказательства по делу в их совокупности, и дав им оценку в соответствии с требованиями ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

НП «ГО «Старт» создано решением Общего собрания учредителей, объединившихся на добровольной основе для удовлетворения потребностей членов «Гаражного общества». Некоммерческое партнёрство «Гаражное общество «Старт» образовано из членов общественной организации автолюбителей владельцев гаражей «Старт» Центрального района г. Калининграда, зарегистрированного 

<

 Дата >.

В своей деятельности гаражное общество руководствуется законодательством России и настоящим Уставом общества (утв. Общим собранием учредителей, протокол № от 

<

 Дата >).

Органами управления гаражного общества являются: общее собрание членов гаражного общества – высший орган управления; правление гаражного общества – коллегиальный исполнительный орган управления; председатель правления гаражного общества – единоличный исполнительный орган управления (п. 4.1. Устава).

Согласно п. 4.2.1. Устава решения по любым вопросам принимаются Общим собранием большинством голосов от числа присутствующих членов «Гаражного общества», кроме вопросов, указанных в подпункте 4.2.4. настоящего Устава. Исключённый из «Гаражного общества» по решению правления не имеет право голоса на последующем Общем собрании.

В силу положений п. 4.2.3. Общее собрание имеет право принимать решения по любым вопросам деятельности «Гаражного общества», в том числе входящих в компетенцию других органов. К исключительной компетенции Общего собрания относится: утверждение Устава «Гаражного общества»; внесение изменений и дополнений в Устав «Гаражного общества»; принятие решений об открытии представительств, филиалов, преобразование в фонд или автономную некоммерческую организацию, а также в хозяйственные общества, в случаях и в порядке, установленном законом; участие в других организациях; избрание Ревизионной комиссии, членов Правления «Гаражного общества», утверждение председателя Правления «Гаражного общества», выбираемого членами Правления; утверждение Положения о Ревизионной комиссии и внесение изменений в него; утверждение отчётов Правления и Ревизионной комиссии; решение вопроса о ликвидации «Гаражного общества», утверждение его ликвидационного баланса, решение о реорганизации «Гаражного общества», утверждение плана реорганизации; определение основных направлений деятельности «Гаражного общества»; принятие решения об отчуждении недвижимого имущества «Гаражного обще принятие решения о заключении сделки на сумму свыше 200 минимальной оплаты труда, установленных законодательством; принятие решений о займе на сумму свыше 100 минимальных размеров оплаты труда, установленных законодательством; отчуждение гаражей в пользу «Гаражного общества» у исключённых членов «Гаражного общества» по представлению Правления «Гаражного общества» в случаях, определяемых в подпункте 4.3.2. настоящего Устава.

Письменное уведомление о созыве Общего собрания вручается членам «Гаражного общества» под расписку либо рассылается по почте заказным письмом за 30 дней до предполагаемой даты проведения Общего собрания с указанием места, даты, времени проведения собрания и с приложением повестки дня Общего собрания(4.2.5.). Решение Общего собрания фиксируется в протоколе заседания, подписываются Председателем и секретарём собрания ( 4.2.8). 

Как следует из п. 4.3. Устава Правление «Гаражного общества» представляет собой коллегиальный исполнительный орган, избираемый из пяти и более членов «Гаражного общества» сроком на три года, осуществляющий руководство «Гаражным обществом» в период между Общими собраниями. Заседания Правления проводятся не реже одного раза в месяц. Работой Правления руководит Председатель Правления. Правление в своей деятельности руководствуется Положением о Правлении, утверждённым Общим собранием. Заседание Правления правомочно, если на его заседании присутствуют 2/3 членов Правления. Решения принимаются 2/3 голосов членов Правления. Решения Правления оформляются протоколами, которые подписываются Председателем Правления и секретарём (4.3.1.).

Исходя из п. 4.3.2. Устава, Правление «Гаражного общества», в частности, осуществляет следующие полномочия: выбирает Председателя Правления «Гаражного общества»; решает вопросы о принятии в члены «Гаражного общества» и исключении из него; определяет размер вступительных, дополнительных и иных взносов и устанавливает сроки их внесения; рассматривает предложения и заявления членов общества и т.д.

Согласно Уставу, размеры вступительного и членского взноса определяются Правлением «Гаражного общества» и отражаются в Положении о порядке оплаты членами «Гаражного общества» платежей и предоставления им гаражей и иных объектов недвижимости, утверждаемом Правлением (п.3.6.).

Членские взносы уплачиваются ежегодно в течение 1-го квартала каждого года(3.7.).

Положения Устава (п. 5.8) предусматривают возможность исключения Члена «Гаражного общества» на основании решения Правления «Гаражного общества», при условии:

- неуплаты установленных Уставом взносов в течении шести месяцев с момента наступления срока выплаты;

- нарушений Устава, грубого нарушения правил содержания гаражных помещений;

- нанесения своими действиями вреда имуществу «Гаражного общества» любого из его членов, деятельности и репутации «Гаражного общества».

Кроме того, Решением правления НО «Гаражное общество «Старт» от августа 2015 г. утверждено Положение о размере и порядке уплаты членских и иных имущественных взносов НО «Гаражное общество «Старт», согласно которому:

-члены Общества уплачивают ежегодные членские взносы единовременно за календарный год до 01 апреля текущего года. Освобождение от уплаты вступительных и ежегодных членских взносов не допускается (п.2.5 Положения);

-вступительные и ежегодные членские взносы уплачиваются членами Общества лично, датой уплаты взносов считается дата перечисления денежных средств на расчетный счет Общества, либо внесение денежных средств в кассу Общества(2.6);

-в случае неуплаты членом Общества членских взносов в срок до 01 апреля текущего года, ему направляется уведомление с требованием в течение 3 (трех) месяцев погасить задолженность. В случае невыполнения требований по уплате членских взносов, в отношении данного члена может быть инициирована процедура исключения из общества (п.2.7 Положения).

Исключённый член «Гаражного общества» до принятия решения Общим собранием не имеет право голоса по выносимым Общим собранием решениям (п.5.8 Устава).

Правление письменно уведомляет нарушителя о своём решении, об исключении его из «Гаражного общества» и передачи этого решения на рассмотрение Общего собрания (п.5.9 Устава).

Выбывший из «Гаражного общества» член организует взаимодействие с «Гаражным обществом» на договорной основе, при этом в договорах определяется порядок пользования выбывшим членом общим имуществом «Гаражного общества» (земельным участком, общим гаражным оборудованием, услугами по охране, энергоснабжению, другим коммунальным услугам, предоставляемым «Гаражному обществу») и порядок оплаты со стороны пользователя (п.5.10 Устава). 

Из пояснений Председателя Общества ФИО4, данных в судебном заседании, общее количество членов Гаражного общества составляет более 1000 человек. Реестр членов общества суду не предоставлен. Стороной истца указанное количество членов общества не оспаривалось.

ФИО2 является владельцем гаражей №,31 ряд 40, что подтверждается представленными членскими книжками.

Как следует из протокола заседания Правления №, 

<

 Дата > состоялось заседание Правления на котором присутствовало 6 членов Правления: ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 Повестка дня включала один вопрос: «Об исключении из членов НП «ГО «Старт» ФИО1 – владельца гаражей №,№ в ряду №. В обоснование поставленного на повестке дня вопроса Председателем Правления ФИО4 представлена следующая информация: «Гаражевладелец ФИО1 обратился в июле 2020 года к председателю с просьбой предоставить ему в занимаемые гаражи электроэнергию мощностью 380 Вольт. Просьба была отклонена по следующим причинам: 1.ФИО1 является должником по уплате членских взносов в сумме 13 000,00 (Тринадцать тысяч) рублей (за 2020 год-4000,00 руб.; за 2021 год-4500,00; за 2022 год -4500,00). 2. При строительстве купленных гаражей ФИО1 самовольно подключился к общей сети электроэнергии НП «ГО «Старт», пользовался электроэнергией без оплаты. Погасить долги перед Обществом ФИО1 отказался. 3. Ранее ФИО1 имел гаражи №, № в ряду 40, организовал в них металлообработку. Затем продал их и приобрёл другие гаражи, решив построить в них свой бизнес за счёт Общества, не участвуя в нём уплатой установленных платежей. Председателем было предложено ФИО1 обратиться с письменным заявлением в Правление НП «ГО «Старт» для решения своего вопроса. Заседание Правления было назначено на 

<

 Дата >, на это заседание ФИО1 не явился, после чего ему в письменной форме был отправлен мотивированный отказ, с которым ФИО1 был ознакомлен 

<

 Дата >. Неудовлетворённый отказом ФИО1 стал распространять обо мне среди членов НП «ГО «Старт» порочащие достоинство ФИО4 слухи, отказавшись оплачивать свои долги.»

По результатам голосования, Правление, руководствуясь ст. п.3.7; п.5.8 Устава, единогласно постановило: «Исключить ФИО1 из членов НП «ГО «Старт», предложив ему строить взаимоотношения с Обществом на договорной основе.

Вместе с тем, как установлено судом в отношении ФИО10 не была соблюдена процедура, предусматривающая направление уведомление с требованием в течение 3 (трех) месяцев погасить задолженность, что согласно п. 2.7. Положения обуславливает возможность инициировать процедуру исключения из общества.

Отсутствуют доказательства уведомления ФИО2 о дате проведения заседания Правления, а также доказательства, подтверждающие вручение ему решения об исключении из общества. 

Таким образом, ФИО2 лишен был возможности представить свои доводы о несогласии с исключением, а также документы подтверждающие внесение платежей.

Доказательств грубого нарушения ФИО2 правил содержания гаражных помещений, нанесения вреда имуществу, деятельности и репутации Гаражного общества, как основания для исключения из Общества в силу п. 5.8 Устава, ответчиком суду не предъявлено.

Таким образом, ФИО2 лишен был возможности представить свои доводы о несогласии с исключением, а также документы подтверждающие внесение платежей.

Кроме того, согласно уставу при принятии правлением решения об исключении из общества должно быть инициировано проведение общего собрания (п.5.9 Устава). Как установлено, Общее собрание по данному вопросу не проводилось.

Вместе с тем, согласно представленному суду чеку от 

<

 Дата > на сумму 7000 руб., платежному поручению от 

<

 Дата > на сумму 7000 руб. с отметкой о проведенной операции, ФИО1 сносились членские взносы в НП «ГО «Старт» посредством безналичных платежей на общую сумму 14000 руб. Внесение членских взносов на расчетный счет общества предусмотрено Положением.

Из пояснений ФИО4 следует, что данные платежи при рассмотрении вопроса об исключении не учитывались, возможно, они отражены в бухгалтерской документации, актуальный расчет задолженности ФИО2 по внесению членских взносов ответчиком не представлен. Полагают, что суммы задолженности, перечисленные в протоколе от 

<

 Дата > – в размере 13000 руб. являются верными. 

Ответчиком помимо прочего заявлено о пропуске срока на оспаривание решения Правления от 

<

 Дата >. В обоснование заявления ответчик ссылается на факт вручения ФИО2 копии оспариваемого протокола № от 

<

 Дата > в конце августа 2022 г., учитывая обращение истца в суд 

<

 Дата > установленный законом шестимесячный срок считают пропущенным. Доказательством вручения протокола ФИО2 считают пояснения председателя ФИО4 и свидетеля ФИО5

Свидетель ФИО5, допрошенный в судебном заседании указал, что он является членом Правления, ранее занимал пост Председателя Общества, в 2015 году гараж выбыл из его владения, в связи с чем он оставил должность Председателя гаражного общества, был исключен из списков его членов, вместе с тем, указанное обстоятельство не препятствует ему являться членом Правления гаражного общества, поскольку не противоречит Уставу, членство в обществе обязательным не является, данную деятельность он осуществляет по просьбе других членов общества. Пояснил, что из представленной Председателем на собрании 

<

 Дата > информации следовало, что ФИО2 был извещен о дате проведения лично в устной форме, однако на собрание не явился. Причиной исключение стала неуплата членских взносов. Обычно члену общества предлагают погасить задолженность, если неуплата частичная, если же неплательщик злостный и гасить задолженность не желает, ставится вопрос о его исключении. Каков был размер задолженности ФИО2 свидетель пояснить не смог. Указал, что бухгалтер не собрание не приглашался, видимо, информация предоставлялась председателем, о том имелся ли расчет задолженности, вносились ли ФИО2 платежи о частичной оплате, не помнит. Указал, что в связи с перенесенным заболеванием корона-вирусом у него бывают провалы в памяти, однако настаивал на том обстоятельстве, что решение Правления об исключении вручалось ФИО2 в конце августа 2022 лично в руки Председателем, чему ФИО5 был свидетелем. Дополнительно пояснил, что сам ФИО5 был глубоко возмущен неявкой ФИО2, в связи с чем голосовал за его исключение из общества.

К показаниям свидетеля суд относится критически ввиду наличия в них противоречий, отсутствие права быть избранным в члены правления, ввиду утраты членства в Обществе, а также принимая во внимание заявление свидетеля о неприязненных отношениях с ФИО2.

Из текста оспариваемого протокола и пояснений ФИО4 усматривается, что между ним и ФИО2 также имелся конфликт, ФИО4 указывает на распространение ФИО2 порочащих репутацию ФИО4 сведений. Между тем, ссылаясь на наличие задолженности, как на основание исключения из общества, каких либо обоснованных расчетов задолженности не приводит, доказательства вручения копии протокола, помимо пояснений свидетеля, у стороны ответчика отсутствуют.

Из материалов надзорного производства №ж- 2022 по заявлению ФИО2 в прокуратуру Калининградской области, прокуратуру Центрального района г. Калининграда следует, что ФИО2 неоднократно обращался с жалобами на действия Правления и Председателя НП «ГО «СТАРТ» по поводу непредоставления запрашиваемых документов, в том числе 

<

 Дата >, 

<

 Дата > подал жалобы на действия Председателя Общества, в ходе проверки из пояснений председателя от 

<

 Дата > выявлена информация об исключении ФИО2 из Общества, ранее февраля 2023 г. данных об исключении в материалах проверки не имеется. Из пояснений самого ФИО2 следует, что ему об исключении стало известно только в декабре 2022 г.

Учитывая изложенное, оснований полагать, что информация об исключении из Общества доведена до ФИО2 ранее декабря 2022 у суда не имеется, стороной ответчика доказательств обратного не представлено. Соответственно суд приходит к выводу о том, что срок на обращение с настоящим иском ФИО2 не пропущен.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 103 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, т.е. определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В частности, к решениям собраний относятся решения коллегиальных органов управления юридического лица (собраний участников, советов директоров и т.д.), решения собраний кредиторов, а также комитета кредиторов при банкротстве, решения долевых собственников, в том числе решения собственников помещений в многоквартирном доме или нежилом здании, решения участников общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.

Правила главы 9.1 ГК РФ применяются к решениям собраний постольку, поскольку законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (пункт 1 статьи 181.1 ГК РФ).

В соответствии со ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества (ч. 1). При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания (ч. 2). Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания (ч. 3).

Исходя из положений ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2 ГК РФ).

В соответствии со ст. 181.5 ГК РФ Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

В силу ч. 1 ст. 166 Гражданского кодекса Российской Федерации сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Согласно ч. 1 ст. 167 Гражданского кодекса Российской Федерации недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

Проверяя доводы истца о принятии решения неуполномоченным органом, суд приходит к следующему. 

Уставом НП «ГО «Старт» предусмотрена возможность исключения владельца гаража из Общества на основании решения Правления Общества (п. 4.3.2.Устава), в связи с чем, со ссылкой на данные положения Устава, ответчик считает решение об исключении ФИО2 законным.

Вместе с тем, суд полагает, что решение принято не уполномоченными пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" лицами, а также нарушает права и законные интересы истца. 

Пункт 4 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" императивно устанавливает, что член некоммерческого партнерства может быть исключен из него по решению остающихся членов в случаях и в порядке, которые предусмотрены учредительными документами некоммерческого партнерства.

Следовательно, учредительные документы юридического лица указанной организационно-правовой формы могут регулировать вопросы, связанные с основаниями (случаями) исключения члена некоммерческого партнерства, а также устанавливать порядок исключения члена некоммерческого партнерства. Полномочиями по исключению членов из некоммерческого партнерства Федеральный закон наделил остающихся членов. Указанное подтверждается и пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в силу которого в учредительных документах некоммерческой организации должны определяться в том числе условия и порядок приема в члены некоммерческой организации и выхода из нее (в случае, если некоммерческая организация имеет членство).

Таким образом, учредительные документы некоммерческого партнерства ГО «Старт» не должны противоречить положениям Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

Исходя из вышеизложенного, оспариваемое решение принято Правлением «Гаражного общества»- коллегиальным органом управления НП ГО «Старт», то есть не уполномоченными пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" лицами. При исключении ФИО1 из НП ГО «Старт» присутствовало 5 членов Гаражного общества, а также состоящий в составе Правления в нарушение положений п.4.3 Устава ФИО5, исключенный из членов гаражного общества с даты отчуждения гаража, т.е. с 2015 г., что не оспаривается. Всего же число членов гаражного общества на тот период по информации, предоставленной председателем общества, составило более 1000 человек.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о незаконности принятого Правлением «Гаражного общества» решения об исключении ФИО1 из числа членов ГО «Старт», оформленного протоколом заседания Правления от 03.08.2022, поскольку оспариваемое решение принято в нарушение пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" неуполномоченными лицами, нарушает права и законные интересы заявителя, и является недействительным в соответствии с положениями ст. 181.5 ГК РФ в силу ничтожности, как принятое по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания (п.3).

С учетом приведенных выше норм права и установленных судом обстоятельств, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 - удовлетворить.

Признать незаконным и отменить решение правления Некоммерческого партнерства «ГАРАЖНОЕ ОБЩЕСТВО «СТАРТ» (ИНН 

<

***>), оформленное протоколом № от 

<

 Дата > об исключении ФИО1 из членов Некоммерческого партнерства «ГАРАЖНОЕ ОБЩЕСТВО «СТАРТ».

Взыскать с Некоммерческого партнерства «ГАРАЖНОЕ ОБЩЕСТВО «СТАРТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 (паспорт 

<

 паспортные данные >) расходы по оплате госпошлины в размере 300 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Калининградского областного суда через Центральный районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Г.В. Милько

Мотивированное решение суда изготовлено 22 августа 2023 года.

Судья Г.В. Милько